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Abstract

This dissertation analyses the connection between natural resource abundance and food

insecurity. Through a thorough literature review a model establishing the link between the

two areas of research was created. Natural resource abundance can lead to food insecurity, if

the country has low institutional quality before a resource boom. The combination of resource

abundance and lack of quality institutions can then contribute to a dependence on natural

resources and increased corruption. These can lead to economic decline. Accepting FAO’s

dimensions of food insecurity, economic decline thus causes a decrease in the availability of,

access to, utilisation and stability of food, all which lead to food insecurity. This model was

then tested for its applicability on the current food crisis in Venezuela, a country with one of

the highest proven oil reserves worldwide. The application showed that while economic

decline played a vital role in how natural resource abundance led to food insecurity in the

Latin American country, other connections are also important. This dissertation finishes with

the observation that even though economic decline is one of the greatest problems Venezuela

is currently facing, the political instability must first be solved before any other steps can be

taken for the sake of improving food security in the country.
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1. Introduction

In recent years, Venezuela’s socio-economic situation has deteriorated. Its economy declined

by 3.89% in 2014 (World Bank, 2014), 6.2% in 2015 and 10% in 2016 (CIA, 2017). The

country’s oil-dependent economy has suffered greatly, mainly through the fall of oil prices

from around $100 per barrel in May 2014 to approximately $48 in May 2017 (WTI crude oil)

(World Bank, 2017). While the oil price has slowly been recovering, it is still low for an oil

dependent economy such as of Venezuela, for which about 95% of the revenues come from

oil exports (Statista, 2017; OPEC, 2016). Considering Venezuela’s proven oil reserves are

one of the highest in the world (OPEC, 2016), it is surprising that such an oil-rich country is

facing these economic troubles.

Additionally, Venezuela’s population is experiencing food insecurities: it lacks basic foods

and medicine, either due to unavailability or high prices. While the minimum wage is rising

parallel to the prices, it is not enough for families to survive on. 52% of the children

monitored in a study carried out by Caritas Venezuela in 2016 showed sign of malnutrition,

25% showed extreme malnutrition, and 28% were at risk of becoming malnourished in the

future (Egui Brito, 2017).The government is launching programmes to reduce shortages, but

food insecurity continues to be a problem in Venezuela (BBC Mundo, 2016; Telemundo51,

2017).

In the Venezuelan context, research has focused on either the oil resource curse (see for

example Alviarez, 2006; Palacios & Layrisse de Niculesco, 2011) or on food insecurity

(Steiber et al., 2015; El Universal, 2016). A connection between the two, while touched upon

only recently (see Purcell, 2017), has not been developed. Previous scholarship has evaluated

such a relation between resource abundance and food insecurity in different contexts (see

Nigeria (Akpan, 2010) and Laos (Fullbrook, 2010)). However, an elaboration of the potential

connection could not be found, especially in the case of Venezuela, which is surprising as this

case hints at a deep linkage between the two research areas. Therefore, this dissertation will

further investigate that relationship. The aim of this thesis is to answer the following

questions:

• How is food security linked to natural resource abundance?

• How can and does abundance in natural resources lead to food insecurity?
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An in-depth literature review of the two scholarly areas will contribute to the creation of a

model which will explain how resource abundance can lead to food insecurity. Due to the

combination of two complicated issues, a complex and thorough analysis will result in a

greater understanding of resource-abundant countries and the issues they experience. This

research will contribute to both fields through an analysis of what has been determined, and a

connection of the two. It will help shed light on the apparent paradox of natural resource

abundant countries with high levels of food insecurity. Furthermore, the model created will

help other developing resource-abundant economies to watch out for tell-tale signs that they

might be leading their country towards food insecurity.

While this model in itself will be intriguing, it is deemed necessary to apply it to a case study

to evaluate its applicability. Thus, the Venezuelan case will be taken to test the model as

Venezuela’s current situation is of importance for Latin America. This application test will

contribute to scholarship by showing how the model can be used to analyse other case studies.

Therefore, the rest of this dissertation is structured as follows. Chapter 2 will give an in-depth

review of the available literature on the resource abundance and food insecurity. The model of

the interrelationship, based on the literature review, will be presented in Chapter 3. Chapter 4

will cover Venezuela’s background before chapter 5 applies the model to the case study and

see whether the theoretical model is applicable in this specific case. Finally, the conclusion

will, besides summarising the most important points, include observations on how to improve

food security in Venezuela.
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2. Literature review

This literature review is divided into three parts: 1) an overview of the literature on natural

resource abundance (and potential factors intertwined with it, such as institutional quality and

corruption); 2) an analysis of the food security literature; and finally 3) an establishment of

the literature which combines natural resource abundance and food insecurity. The research

papers used for this literature review and the creation of the model were found through

searching on the universities’ library platforms and “Google scholar”, using key words such

as “natural resource abundance”, “natural resource dependence”, “resource curse”, “food

security”, “food insecurity”, “malnutrition”, etc. In the research of resource abundance,

priority was given to those with strong empirical and statistical components.

Natural resource abundance

The subject of natural resources is greatly researched and studied. Most of the papers

published on this issue focus on the potential negative effects of natural resources such as

lower economic growth after the discovery of resource abundance in the country, a

phenomenon known as the “resource curse”. A recent study by Havranek et al. (2016)

analysed whether there is any consensus on the existence of the resource curse in literature.

After analysing 300 journal articles, they conclude that there is no consensus “with

approximately 40% of empirical papers finding negative effects, 40% finding no effects, and

20% finding a positive effect” (Havranek, et al., 2016, p. 1). This discrepancy is also visible

when doing the qualitative literature review on the subject below.

The “resource curse” was first given its name by Sachs and Warner (1995). Focusing on

economic explanations, regression models and data from 1970 until 1989 on Asia, Sub-

Saharan Africa and Latin America, Sachs and Warner document a “statistically significant,

inverse and robust association between natural resource intensity and growth over the past

twenty years” (1995, p. 23). They explain that resource-led growth cannot sustain levels of

economic growth. Once a country finds natural resources, they are likely to focus on resource-

led growth instead of manufacturing exports, which would actually serve to ensure economic

growth. This problematic is known as the “Dutch disease” (Sachs & Warner, 1995, p. 16).

Their papers are often cited and are seen as the academic start to the analysis of the “paradox

of the plenty”, in addition to their research being thoroughly carried out. However, it is
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questionable whether the results of more than 20 years ago can still be applied to studies of

today. Furthermore, studies have been published which claim the opposite of Sachs and

Warner. Additionally, questions of definition have arisen which must also be taken into

account. Even Sachs and Warner’s paper of 2001, which discusses the same problematic and

claims to once again have proven the existence of the resource curse (2001, p. 837), has been

slightly overshadowed by newer studies.

An interesting and important point was made by Brunnschweiler and Bulte (2008). They

argue that previous research was confused by different definitions, concluding that natural

resource abundance by itself does not actually cause lower economic growth (Brunnschweiler

& Bulte, 2008). Instead, it is natural resource dependence which causes economic decline.

This dependence is determined by resource abundance, constitutions and institutions

(Brunnschweiler & Bulte, 2008). They conclude that it is important to differentiate between

resource abundance and resource dependence, as most studies claiming the existence of the

resource curse refer to natural resource abundance while actually analysing natural resource

dependence (Brunnschweiler & Bulte, 2008). While their time span for analysis (1970-2000)

and the countries analysed (60 resource abundant countries from the five continents) may be

slightly different than that of other studies, potentially explaining their different results,

Brunnschweiler and Bulte’s point should be taken into account when analysing the abundance

of natural resources.

Another study which contradicts Sachs and Warner’s findings is that of Cavalcanti et al.

(2011). Through an econometric model analysing whether oil abundance harms growth, they

come to the conclusion that oil abundance leads to a positive income effect in the long run

and has positive growth effects in the short run (Cavalcanti, et al., 2011, p. 1182). This

quantitative study gives a different insight into the question of the resource curse. However,

they do not explain in detail which variables they used. Furthermore, they used income levels

as the dependent variable, excluding for example inflation levels which could rise

simultaneously to income levels. Their results can thus not be fully taken into account for this

thesis.

Other studies turned from an economic focus to a more political one; for example, Gylfason’s

paper of 2001. Through a regression analysis focusing on 65 countries he classifies as

resource abundant, Gylfason concludes that it is not the existence of natural wealth that is the

problem, but rather “the failure of public authorities to avert the dangers that accompany the
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gifts of nature” (2001, p. 851). This results in neglecting the development of human resources.

He argues that education is vital for economic growth and failing to invest in it can further

decrease economic growth (Gylfason, 2001). In his regression analysis he shows that natural

resource abundance correlates with lower education in a country (Gylfason, 2001). He thus

argues that it is not the focus on resource-led growth that causes lower economic growth, but

the lack of investments in education due to natural resource abundance.


[…]


the interrelationship between natural resource abundance and food insecurity became clear.

Natural resource abundance in combination with previous low institutional quality can lead to

a dependence on natural resources and an increase of corruption. These two factors can in

turn, and most probably will, lead to economic decline. An analysis of food security

according to FAO’s dimensions showed that food insecurity occurs when availability, access,

utilisation and stability of food decrease or worsen. Closing the circle, food insecurity occurs

when economic decline contributes to a lowering of any of the four dimensions. Answering

the questions this thesis set out with, natural resource abundance is linked to food insecurity

through economic decline, caused by an increased dependence on natural resources and

corruption, if the country has weak institutional quality before a resource boom sets in. The

model’s applicability was then tested on the case study of Venezuela as the Latin American

country has one of the highest oil reserves in the world, but is experiencing constantly

increasing food insecurity.

Venezuela experienced various resource booms throughout history. This dissertation focused

on the resource boom after 2003. Venezuela was in a great state of political turmoil and

institutional quality was low, as shown by the World Bank indicators. Even though

Venezuela’s population voted in support of Chávez’ government various times between 1998

and 2006, freedom of expression of the opposition was being limited to an extent; police

forces were allegedly not respecting human rights; legal infrastructure and government

effectiveness were failing; and Chávez created alternative state structures. This, in

combination with natural resource abundance led to resource dependence and increased

corruption. When analysing this aspect it became clear that the original model needed some

additions for the case of Venezuela. It turned out that the political instability of the 2000s

played a big role in increase the dependence on natural resources, as Chávez financed his
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social missions with oil revenues to reduce political instability. This in turn also led to more

corruption in the country, as people tried to receive more of the oil pie.

Natural resource dependence and corruption, in combination with the redistribution of oil, the

Dutch disease, lower entrepreneurship, low productivity, lack of reinvestment,

mismanagement, and the oil price drop led to economic decline. This in turn led to lower

availability, access, utilisation and stability of food, through a reduction in imports, lower

production of food, inflation, a decline in the social missions and economic policies. These

points are all connected to economic decline. As was suspected, but could not be proven

through the literature review, other factors also influenced availability, access, utilisation and

stability of food, which were not connected to economic decline. Natural resource abundance,

for example, also led to worse utilisation of food due to the social missions that were financed

through the oil and the fraud that occurred, especially in the mission Barrio Adentro.

Overall, the model of chapter 3 had to be expanded to include aspects which were not thought

of at first, or could not be justified through the literature review. Additionally, most of the

new aspects or the sub-steps found are applicable to probably just the Venezuelan reality. The

original model can thus serve as a starting point for analysis, while the application on

Venezuela as a reminder that more thorough analysis is necessary to achieve a fuller picture,

dependent on the case study. The model should thus be tested on different locations to

improve applicability. In theory, and for the case of Venezuela, a relationship between

resource abundance and food insecurity was proven. To be able to claim so in practice for

other cases as well, and not only for Venezuela, more testing is necessary.

The analysis has, nonetheless, shown that one of the main points that should be addressed first

to reduce food insecurity in the long-run in Venezuela is the political instability. This is even

though the main “culprit” of food insecurity is economic decline. The conflict between the

oppositional parties and the official government needs to be resolved, as it is causing an

inability to react to other problems, such as the failing economy. This is easier said than done.

As of 30 June 2017, the protests have continued for almost three months, and it is unclear

which side will back down first. Considering the aggressiveness and violence of the protests,

elections seem to be the only way forward, even if Maduro is not moving in that direction.

However, any political change is difficult when looking at the corruption levels in the

country. A change of government, pledged to improving transparency in the country, could be
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a step in the right direction. Even a new government would have to take care not to fall into

old habits of corruption. The institutional bodies would have to be changed and improved.

Alternatively, the current government could work on enhancing the institutions, reducing

corruption and correcting bureaucracy. Both of these possibilities call for the willingness of

the whole government and country to shed old practices for new ones. A change of the

constitution, as President Maduro is currently asking for, may not be the best solution, even if

he claims that it will reduce corruption. The call for constitutional change is being interpreted

by the opposition as a move for more power and stopping it may help reduce tensions

between the opposing political sides.

Venezuela must moreover start producing efficiently again, so that the country is no longer

dependent on imports. This is problematic considering that a lot of production chains have

been rendered inefficient through mismanagement. Equally, price controls have reduced

production. It would be beneficial for internal production (and diversification) if price

controls were stopped to allow producers to sell their goods at the price necessary to keep

production going. The same should happen in the agricultural sector so that Venezuela stops

importing main staples such as corn flour. This would at first reduce the goods available on

the black market and would also increase prices of goods on the legal market, making it more

difficult for poorer parts of the population to find food. To counteract this, the exchange rate

should no longer be regulated, as that has led to increased corruption and higher prices. An

opening of the exchange rate would reduce corruption and decrease the prices of the food sold

in Venezuela. Thus, imports at normal prices would cover the shortages until production is

efficient enough to feed the Venezuelan population. Of course, this does not resolve the

problem of imports being cheaper than domestically produced goods. However, this is a point

where the Venezuelan government would have to make tough decisions to diversify the

economy and reduce natural resource dependence.

Hopefully, improvement in the abovementioned would encourage investment and thus

increase domestic production of medicine and other types of food, so that illnesses can be

cured and diets balanced. Equally, investments could be made in hospitals and other medical

centres. This could result in many Venezuelans, which have left their country due to shortages

and economic instability, to come back to invest in their country personally. Similarly, it

could stop many medical students from leaving their country.
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As has become clear from the model, the application of it to Venezuela and the observations,

the problems in Venezuela and its situation of food insecurity are not easily solved. A

combined effort must be made from all parts of the country to reverse decades of bad practice

and guide the country towards improvement. However, any changes in this regard can only

occur if the political problems are solved. It is also important that no matter who is in charge

of the future government, they clarify that the situation might worsen before perceiving any

improvement.
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