Charles University
Faculty of Social Sciences

Report on the state final final examination
Record of the thesis defence

Academic year: 2016/2017

Student: Johana Franz Palacios
Date of birth: 24.08.1992
Student's ID: 22690481

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Political Science
Form of study: full-time
Branch of study: Master in International Security Studies
Study ID: 493488
Date of enrollment for study: 01.10.2015

Title of the thesis: Natural resource abundance and food insecurity – An interrelationship? The Venezuelan case study

Language of the thesis: English
Language of defence: English
Branch of study: Master in International Security Studies
Advisor: Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.
Reviewer(s): Donna Yates, Dr.

Date of defence : 13.09.2017 **Venue of defence :** Praha

Attempt: regular
Course of defence: Both excellent reviews, well-structured introduction, student excellently reacted on the complementary questions

Result of defence: excellent
Chair of the board: doc. PhDr. RNDr. Nikola Hynek, Ph.D.,
M.A. (present)

Members of the board: JUDr. PhDr. Tomáš Karásek, Ph.D. (present)
PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D. (present)